

**DIREZIONE – Ufficio Gare**

Determina n. 003 del 17/01/2023

Oggetto: **Determinazione a contrarre, mediante adesione alla convenzione Consip "Pc Desktop e workstation 2" – Lotto 3 - Personal Computer Desktop Tower (Lenovo – THINKCENTRE M75t Gen2), per l'acquisizione di n.2 unità pc, più n.2 unità Monitor 23,6" wide, n.2 lettori DVD e il servizio di estensione assistenza e manutenzione fino a 24 mesi - CIG MASTER: 8992375699.**

**IL CONSEGNETARIO**

**VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;

**VISTA** la L.R. n. 10 del 15.05.2000 e s.m.i.;

**VISTO** l'art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede;

**VISTA** la L.R. n. 7 del 21.05.2019;

**VISTA** la L.R. n. 10 del 20.06.2019;

**VISTO** il D.lgs. 118/2011 come modificato dalla legge n. 126/2014;

**VISTA** la Delibera n. 07 del 13 Aprile 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione dell'ente ha approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2023/2024;

**VISTO** il D.D.S. N. 905 del 26/04/2022, del Dirigente del Servizio XII Diritto allo Studio del Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024 dell'E.R.S.U. di Palermo;

**VISTA** la nota, prot. n. 369 del 04/01/2023, con la quale il Dirigente del Servizio XII del Dipartimento dell'Istruzione, dell'Università e del diritto allo studio ha autorizzato questo ERSU di Palermo a ricorrere per l'anno 2023, alla gestione provvisoria per un periodo non superiore a mesi quattro;

**VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio di Amministrazione dell'ERSU di Palermo n. 2 del 09/01/2023, avente ad oggetto: "Apertura gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio finanziario 2023 dell'ERSU di Palermo.";

**VISTO** il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato dal C. di A. dell'ERSU di Palermo con Delibera n. 12 del 25 marzo 2020, sul quale il Collegio dei Revisori ha espresso "parere favorevole" con verbale n. 6/2019 del 12 luglio 2019;

**VISTO** l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016: "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte...";

**CONSIDERATO** il fondo per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Indicazioni sui procedimenti, sulle somme



**GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY**

accantonabili e sull'utilizzo del 20% delle risorse finanziarie del fondo e in particolare il comma 4: *"Il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli. Una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento di cui all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore dei contratti pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni con le Università e gli istituti scolastici superiori".*

**PRESO ATTO**

che l'art. 1 - comma 449 - della Legge 296/2006, prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n° 165 e s.m.i. possono ricorrere alle convenzioni di cui agli articoli 26 della Legge 23 dicembre 1999 n° 488 e s.m.i., e art. 58 della Legge 23 dicembre 2000 n° 388 (Convenzioni CONSIP), ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

**RICHIAMATA**

la Legge 7 agosto 2012 n. 135, conversione Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95, recante "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario", che stabilisce che i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A. sono nulli;

**CONSIDERATO**

che la Legge 6 luglio 2012 n. 94 quale conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 7 maggio 2012 n. 52 recante disposizioni urgenti per razionalizzare la spesa pubblica - Spending Review - ha esteso l'obbligo di ricorso a CONSIP S.p.A. per tutte le amministrazioni centrali e periferiche dello stato le quali sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni - quadro stipulate da CONSIP S.p.A.;

**TENUTO  
CONTO**

che gli importi accantonati per l'utilizzo secondo quanto citato nell'art.113 comma 4 del codice dei contratti D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 ammontano ad € 9.579,34;

**TENUTO  
CONTO**

che i pc in convenzione in oggetto hanno caratteristiche che soddisfano le necessità dell'Ente, stante le numerose problematiche dei pc piu' datati, attualmente in uso derivanti dalla loro obsolescenza che ne rende particolarmente lento l'avvio e l'aggiornamento del sistema operativo, richiedendo sovente il supporto dell'help desk e nella quale vengono esposte le motivazioni che rendono opportuna l'adesione alla



GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY

convenzione CONSIP "Pc Desktop e workstation 2" – Lotto 3, fornitura di Personal Computer "Desktop Tower", componenti opzionali e prestazione dei servizi connessi – attraverso il portale degli acquisti della Pubblica amministrazione in cui è possibile acquistare:

- Personal Computer "Desktop Tower" (lotto 5).

Servizi connessi:

- Predisposizione apparati
- Assistenza in remoto (Call Center);
- Assistenza e manutenzione delle apparecchiature;

Servizi / prodotti opzionali (ove previsto per i singoli lotti):

- Estensione assistenza per ulteriori 24 mesi;
- Monitor 23,6" wide;

**CONSIDERATO** La necessità di avviare le procedure necessarie per l'acquisizione della fornitura sopra citata, al fine di garantire le esigenze dell'Ente;

**PRESO ATTO** che CONSIP per la sopracitata convenzione ha assegnato per il Lotto 3 il CIG MASTER 8992375699;

**CONSIDERATO** che l'importo stimato dell'appalto è pari ad € 1.567,21 (IVA inclusa);

**CONSIDERATO** che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con risorse del proprio bilancio esercizio finanziario 2022 sul cap. 706.0 per € 1.567,21 (IVA inclusa);

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in quanto parte integrante del presente atto;

**PROPONE**

**Art. 1**

**DI CONTRARRE**, ai sensi dell'art. l'articolo 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 ed in conformità delle norme che regolano l'attività dell'Ente, l'espletamento dell'adesione alla **convenzione CONSIP "Pc Desktop e workstation 2" – Lotto 3 - Personal Computer Desktop Tower (Lenovo – THINKCENTRE M75t Gen2) per l'acquisizione di n.2 unità più n.2 monitor 23,6" wide, n°2 lettori DVD e il servizio di estensione assistenza e manutenzione fino a 24 mesi - CIG MASTER: 8992375699** attraverso il portale degli acquisti della Pubblica amministrazione per i servizi e per una spesa complessiva massima stimata complessiva di € 1.567,21 (IVA inclusa), di seguito specificata a favore di **Ingram Micro Srl, sede legale in Settala (MI), Via delle Industrie n. 14/B, P. IVA 10297220153** già impegnata sul Cap. 706.0 es. finanziario 2022:

Lotto 5- CIG Master: 8992388155				
N	Descrizione	Importo unitario	Importo totale IVA esclusa	Importo con IVA inclusa del 22%
2	Lenovo – THINKCENTRE M75t Gen2- "Desktop Tower" S.O. Windows	€ 514,50	€ 1.029,00	€ 1.255,38
2	Monitor 23,6" wide Lenovo Thinkvision E24-28	€ 99,00	€ 198,00	€ 241,56
2	Lettore DVD – External USB DVD Burner ECD002	€ 14,50	€ 29,00	€ 35,38
2	Estensione assistenza ulteriori 24 mesi (fino a	€ 14,30	€ 28,60	€ 34,89

	complessivi 36 mesi)			
		<b>Totale</b>	<b>€ 1.284,60</b>	<b>€ 1.567,21</b>

**Art. 2**

**DI PROCEDERE** alle verifiche sul possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del d.lgs. 50/2016;

**ART.3**

**DI NOMINARE**, per le motivazioni espresse in premessa, l'I.D. Dott. Vincenzo Terzo, ai sensi dell'art. 31 del Codice dei contratti, per l'adozione di tutti gli atti conseguenti alla presente determinazione e, quali componenti dell'Ufficio del R.U.P., i componenti dell'Ufficio Gare dell'Ente, signore Angela Lo Nardo e Marcella Oliva.

**DI TRASMETTERE**, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione a contrarre all'Organo di Governo.

Ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione Trasparente", all'indirizzo [www.ersupalermo.it](http://www.ersupalermo.it), in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 n.33.

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull'Albo online dell'Ente ha validità di notifica.

Il Consegnatario  
l'I.D. Dott. Vincenzo Terzo

### Il Direttore

<b>VISTA</b>	la proposta del Proponente;
<b>VISTA</b>	la L.R. n. 10 del 15.05.2000 e s.m.i.;
<b>VISTA</b>	l'art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede;
<b>VISTA</b>	la L.R. n. 7 del 21.05.2019;
<b>VISTA</b>	la L.R. n. 10 del 20.06.2019;
<b>VISTO</b>	Il D.lgs. 118/2011 come modificato dalla legge n. 126/2014;
<b>PRESO ATTO</b>	e fatta propria l'istruttoria per l'adozione della presente Determinazione;
<b>DATO ATTO</b>	ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art.1 comma 9 lettera "e" della Legge n. 190/2012 di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento.

### ATTESTA

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell'azione amministrativa e dell'attestazione di copertura finanziaria, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

### ADOTTA

la superiore Determinazione, che si intende trascritta e non riportata, ad oggetto: *adesione alla convenzione CONSIP "Determinazione a contrarre, mediante adesione alla convenzione Consip "Determinazione a contrarre, mediante adesione alla convenzione Consip "Pc Desktop e workstation 2" - Lotto 3 - Personal Computer Desktop Tower (Lenovo - THINKCENTRE M75t Gen2), per l'acquisizione di n.2 unità pc, più n.2 unità Monitor 23,6" wide, n.2 lettori DVD e il servizio di estensione assistenza e manutenzione fino a 24 mesi - CIG MASTER: 8992375699".*

Il Direttore  
Ernesto Bruno